Дело № 1-76/2021

УИД: 23RS0020-01-2021-00617-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 марта 2021 года г. Кореновск

Кореновский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Швецова С.И., при секретаре Стахановой Ю.Э., с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Кореновского района – ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Бердник Н.Н., предоставившей удостоверение № 

<

...> и ордер № 

<

...>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное изготовление, приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Так, в конце октября 2020 года, точные дата и время, дознанием не установлены, ФИО2, находился на участке местности, с координатами 

<

...> и 

<

...>, расположенном в 

<

...>, где, в зарослях сорной растительности, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли. 

Умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств, ФИО2, вырвал с корнем, обнаруженный им куст растения конопля, оборвал с него листья и верхушечные части, а стебель, выбросил. 

ФИО2 принес сорванные им листья и верхушечные части растения конопли, по месту своего проживания: 

<

...>, где, часть наркотического средства, высушил, и хранил в свертке, а другую часть, использовал, с целью изготовления из него, кустарным способом, наркотического средства. При этом, с целью его изготовления, взял кастрюлю, в нее сложил части наркотикосодержащего растения конопли, которые, залил растворителем, после этого, при помощи термального воздействия в этой кастрюле, путем выпаривания, незаконно изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое, в последующем, упаковал в полимерный пакет. 

Эти наркотические средства, ФИО2 оставил на хранение у себя, в бардачке скутера желто-черного цвета, который находился в сельскохозяйственной постройке, расположенной по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего употребления, путем курения, без цели сбыта. 

19.11.2020 года, в ходе осмотра места происшествия, жилого дома и хозяйственных построек, сотрудниками полиции, в период времени с 16 часов 42 минут до 17 часов 12 минут, на территории двора и хозяйственных построек, расположенных по адресу: 

<

...>, был обнаружен скутер, в бардачке которого, были обнаружены и изъяты: газетный сверток и прозрачной полимерный пакет, где находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом 9,26 гр., а также наркотическое средство - каннабис (марихуана), с маслом каннабиса (гашишным маслом), общим весом - 1,91 гр. (сухого вещества), а также каннабис (марихуана) общим весом 2,04 гр., что является значительным размером наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2, вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных в суде показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе дознания, он показал, что в конце октября 2020 года, в лесополосе, недалеко, от его места своего жительства, он обнаружил один дикорастущий куст конопли, который вырвал из земли. С этого куста, он оборвал листья и верхушечные части растения конопли, с целью дальнейшего изготовления из них, наркотических средств. Все сорванное им, он принес к себе домой в пос. Свободный Кореновского района. Дома, он часть сорванных листьев и соцветий, высушил и положил в отдельный пакет, с целью последующего использования наркотических средств, путем их курения.

Остальные части листьев и соцветий, он положил в кастрюлю, добавил туда растворитель, все содержимое кастрюли перемешал, на огне, путем выпаривания, изготовил наркотическое средство - гашишное масло. Полученное наркотическое средство, он спрятал в полимерный пакет, в бардачок своего скутера, находящегося у него, в хозяйственной постройке.

19 ноября 2020 года, во второй половине дня, к нему домой приехали сотрудники полиции, сообщили ему, что в Отделе МВД России по Кореновскому району, зарегистрировано сообщение о том, что он, по месту своего проживания, хранит наркотические средства, на что, он ответил, что наркотическое средство, он не хранит и не употребляет. После этого, сотрудники полиции, получили у него согласие, на осмотр территории двора и хозяйственных построек, по месту его проживания, на что он дал свое согласие. Перед осмотром, в присутствии понятых, сотрудники полиции, предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте средства, вещества и предметы, в том числе наркотические средства, разъяснив примечание к статье 222, 228 УК РФ, на что он, в присутствии понятых, сообщил, что ничего запрещенного по месту его проживания нет, о чем собственноручно сделал запись, в протоколе осмотра и расписался.

В ходе проведения осмотра, в сарае, при входе, находился его скутер желто-черного цвета, где, в бардачке, под сидением, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято один газетный сверток и полимерный пакет, в одном, находилось сухое растительное вещество, серо-зеленого цвета, а во втором, находилось растительное вещество, темного цвета – гашишное масло. Он не отрицал, что все это принадлежит ему. Изъятое было помещено в целлофановые пакеты, опечатано и они все, в том числе он и понятые расписались на бирке. 

Также, сотрудники полиции изъяли у него смывы с обеих ладоней рук и срезы, с ногтевых пластин, которые, были упакованы в бумажные конверты и опечатаны. Он в объяснении, не отрицал свою причастность к незаконному приобретению, изготовлению и хранению наркотических средств, также изготовление гашишного масла. 

Кроме того, 24.11.2020 г., он с сотрудниками полиции и понятыми, выезжал на место вблизи 

<

...>, где указал место, на котором ранее рос один дикорастущий куст конопли, с которого он оборвал верхушечные части и листья растения. Вину по факту незаконного хранения им наркотических средств, а также изготовлении гашишного масла, он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 92-93)

Согласно оглашенных в судебном заседаний показаний свидетеля С.И.И., данных им в ходе дознания, он показал, что он 19 ноября 2020 года, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками Отдела МВД по Кореновскому району, для участия в качестве понятого, при проведении осмотра территории двора и хозяйственных построек, расположенных по адресу: 

<

...>. С ним был и второй понятой. С сотрудниками полиции и вторым понятым, они приехали к дому, где проживал гражданин, назвавшийся ФИО2 Сотрудники полиции, сообщили ФИО2, что у них есть информация, что он незаконно хранит наркотические средства у себя дома. Сам ФИО2 отрицал свою причастность к этому. Сотрудники полиции получили у ФИО2 согласие на проведение осмотра на территории его двора и хозяйственных построек. В ходе проведения осмотра, был осмотрен скутер, находящийся в сарае. При этом, ФИО2 пояснил, что скутер принадлежит ему. При осмотр бардачка скутера, в нем были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, два газетных свертка, в одном газетном свертке, находилось растительное вещество серо-зеленого цвета, во втором свертке, находилось растительное вещество темного цвета. Эти газетные свертки со всем в них содержимым сотрудниками полиции были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которых была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, а также опечатаны. На вопрос сотрудников полиции, что находится в этих свертках, ФИО2 пояснил, что эти наркотические средства, он приобрел для собственного потребления и они принадлежат ему. (л.д. 72-73)

Согласно оглашенных в судебном заседаний показаний свидетеля А.А.И., данных им в ходе дознания, он показал, что 19 ноября 2020 года, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками ОМВД по Кореновскому району, для участия в качестве понятого, при проведении осмотра территории двора и хозяйственных построек, расположенных по адресу: 

<

...>, где проживал ФИО2 Также, кроме него был приглашен и второй понятой. 

Когда они с сотрудниками полиции и вторым понятым приехали к дому ФИО2, то он в разговоре с сотрудниками полиции отрицал наличие у него наркотических средств в доме и во дворе дома. Но он согласился, на предложение сотрудников полиции, на проведение осмотра двора его дома. Когда сотрудники полиции, стали осматривать двор и хозпостройки, то при в ходе в сарай, был обнаружен скутер. При его осмотре, в бардачке скутера, были обнаружены и изъяты два газетных свертка, в одном газетном свертке, находилось растительное вещество серо-зеленого цвета, во втором свертке, находилось растительное вещество темного цвета. Эти газетные свертки со всем их содержимым, сотрудниками полиции были изъяты, помещены в полимерные пакеты, горловина которых, была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, а также опечатаны. На вопрос сотрудников полиции, что находится в этих свертках, ФИО2 пояснил, что эти наркотические средства, он приобрел для собственного потребления и они принадлежат ему. (л.д. 68-69)

Согласно оглашенных в судебном заседаний показаний свидетеля П.Р.А., данных им в ходе дознания, он показал, что он является оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кореновскому району.

Им была получена оперативная информация, о том, что в 

<

...>, где проживает ФИО2, может находиться наркотическое средство, которое тот употребляет. С целью реализации этой информации, им было решено осуществить выезд по месту его жительства, для проведения осмотра его двора и хозпостроек. 

С этой целью, 19 ноября 2020 года, он с другими сотрудниками полиции, взяв двух понятых, приехали домой к ФИО2 Они сообщили ФИО2 о наличии у них информации, о незаконном хранении им наркотических средств. ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, если они у него хранятся, но он сообщил им, что наркотических средств у него нет. Сам ФИО2 не возражал против проведения у него осмотра дома и хозпостроек.

После этого, они с понятыми, стали осматривать двор ФИО2 и с левой стороны, от жилого домовладения, в сарае при входе, был обнаружен скутер желто-черного цвета, а, в бардачке, под сидением, было обнаружено два газетных свертка, в одном находилось растительное вещество, серо-зеленого цвета, а во втором, находилось растительное вещество темного цвета, на его вопрос, «что это такое и кому оно принадлежит?» ФИО2 в присутствии понятых, пояснил, что в бумажных свертках, находится наркотическое средство, которое было изготовлено им из растения конопля, и которое он хранил, без цели сбыта, для собственного потребления. Все это было изъято, помещено в полимерный пакет, опечатано, понятые, сотрудники полиции и сам ФИО2 расписались на бирке. Кроме этого, у ФИО2 были изъяты смывы с обеих ладоней рук и срезы, с его ногтевых пластин, которые также были упакованы в бумажные конверты и опечатаны (л. д. 98-99)

Согласно оглашенных в судебном заседаний показаний эксперта К.О.В., данных ею в ходе предварительного следствия, она показала, что она является начальником ЭКГ Отдела МВД России по Динскому району. 20 ноября 2020 года ей, на исполнение, поступило постановление о назначении физико-химической экспертизы, вынесенной 19 ноября 2020 года уполномоченным дознавателем оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Кореновскому району капитаном полиции П.Р.А.

К постановлению было приложено растительное вещество зеленого цвета и растительное вещество темного цвета, в газетных свертках, а также пакеты со смывами и срезами ногтевых пластин с рук ФИО2

При проведении экспертизы, ею было установлено, что в одном пакете, изъятом у ФИО2 находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана). Во втором пакете наркотическое вещество - каннабис (марихуана), с маслом каннабиса (гашишным маслом). 

В трех белых бумажных пакетах (упаковки №1,2,4) имелись следы тетрагидроканнабиола, который является наркотически активным компонентом конопли. На ватном тампоне (диске) из упаковки № 3 (объект № 3) наркотических средств не обнаружено. (л.д. 184-185)

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами. 

- данными протокола осмотра места происшествия от 19.11.2020 года, территории двора домовладения и хозяйственные постройки по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия было изъято: два газетных свертка, в одном растительное вещество серо-зеленого цвета, во втором находилось вещество темного цвета. (л.д. 6-13)

- данными протокола осмотра места происшествия от 24.11.2020 года, в ходе которого подсудимый ФИО2 указал место, где, в конце октября 2020 года, он обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал листья и верхушечные части растения. (л.д. 24-29)

- данными протокола выемки от 07.12.2020 года, вещественных доказательств. (л.д. 75-77)

- данными заключения судебной химической экспертизы № 

<

...> от 21.11.2020 г., согласно которой, вещество растительного происхождения зеленого цвета, в газетном свертке № 2 и прозрачном полимерном пакете (первоначальная упаковка №5), является наркотическим средством (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110°С - + 115°С) составила 9,26 гр. 

Растительное вещество маслянистое, на ощупь, в газетном свертке № 1 и прозрачном полимерном пакете (первоначальная упаковка № 5), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) - 1,91 гр. (сухого вещества). Масса каннабиса (марихуаны) 2,04 гр. На двух ватных тампонах (дисках), со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2 (объекты № 1,2), на срезах с ногтевых пластин, с пальцев обеих рук ФИО2 (объект № 4), представленных на экспертизу в трех белых бумажных пакета (упаковки № 1,2,4) имеются следы тетрагидроканнабиола, который является наркотически активным компонентом конопли. На ватном тампоне (диске) из упаковки № 3 (объект № 3) наркотических средств не обнаружено. (л.д. 36-45) 

- данными протокола осмотра предметов от 07.12.2020 г. (л.д. 78-84 )

- данными протокола выемки от 25.01.2021 года медицинской карты на имя ФИО2, 

<

...> года рождения, в ГБУЗ «Кореновская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...> (л.д. 109-111)

- данными протокола осмотра предметов от 10.02.2021 года проводимого в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часа 25 минут, в ходе которого была осмотрена медицинская карта амбулаторного больного на имя ФИО2. (л.д. 117-118)

Согласно заключения однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 

<

...> от 26.01.2021 года, в отношении подсудимого ФИО2, согласно которой ФИО2 в момент совершения инкриминируемого ему деяния, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает, в настоящее время, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, в связи с неуточненным заболеванием. Имеющееся у него психическое расстройство, также не лишает его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2, не нуждается. (л.д. 113-115)

В связи с этим, суд считает необходимым, признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО2, правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное изготовление, приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, поскольку, он совершил незаконное изготовление, приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере и эти обстоятельства, полностью нашли свое подтверждение в суде.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание, а также, влияние назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется удовлетворительно. 

К иным обстоятельствам, смягчающих ответственность подсудимого ФИО2 суд относит суд относит его раскаяние в содеянном, а также наличие у него психического заболевания в виде «легкого когнитивного расстройства, в связи с неуточненным заболеванием».

Суд не находит обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО2

Суд, также не находит оснований, для применения к подсудимому ФИО2 требований ст. 64 УК РФ, о назначении ему более мягкого вида и размера наказания, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, а также, применение к нему требований ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и тяжести совершенного подсудимым ФИО2 преступления, его общественной опасности, личности подсудимого ФИО2, ранее не судимого, раскаявшегося в содеянном, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО2, возможны без изоляции его от общества, и считает необходимым, назначить ему наказание, за содеянное, в виде штрафа в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде – штрафа в доход государства в размере Тринадцати тысяч рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО2, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения - обязательство об явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства - каннабис (марихуана) массой 9,13 г., находящееся в газетном свертке; наркотическую смесь (марихуана с гашишным маслом) - массой 3,60 гр.; смывы с пальцев рук ФИО2, и срезы с ногтевых пластин с рук ФИО2 в четырех бумажных конвертах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кореновскому району – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

- медицинская карта амбулаторного больного на имя ФИО2, хранящаяся в ГБУЗ «Кореновская ЦРБ», возвратить в ГБУЗ «Кореновская ЦРБ», по вступлению приговора в законную силу.

Назначенный по приговору суда штраф ФИО2 необходимо оплатить по следующим реквизитам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован и опротестован, в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, через Кореновский суд, в течение 10 суток, со дня его вынесения и провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ему копий приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, судом разъяснено их право, воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, право иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника.

Судья Кореновского районного суда Швецов С.И.